
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 145 del 11/04/2024

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE 2021-2027 –
AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO – IMPEGNO DI SPESA -
CIG B1383558E9

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
- Regione Lombardia, con deliberazione di Giunta DGR 3311 del 30 giugno 2020 ha

approvato lo schema di “Accordo di Programma Quadro – Area Interna Alto Lago di Como
e Valli del Lario, di cui alla Delibera CIPE 9 del 28 gennaio 2015”;

- nell’ambito della programmazione dei fondi europei 2021/2027 (Accordo di Partenariato
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022)
l’approccio SNAI è stato riconfermato in attuazione dell’Obiettivo strategico di policy (OP)
5 “Un’Europa più vicina ai cittadini”, in quanto considerato il principale riferimento in Italia
per l’obiettivo specifico e/ii) promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale
integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile
e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane dell’art.3 del Regolamento UE n.
2021/1058 relativo all’intervento del FESR, ma a cui contribuiscono anche altri Fondi
comunitari (in particolare FSEPlus e FEASR) e nazionali;

- il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile
con Delibera n. 2 del 2 agosto 2022 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 278 del
28.11.2022) ha adottato gli indirizzi operativi e il riparto finanziario delle risorse a
disposizione della SNAI 2021/2027;

- Regione Lombardia ha confermato tra le proprie priorità quella dello sviluppo sostenibile e
integrato del territorio lombardo, a partire dalla riduzione delle disuguaglianze come fattore
di attrattività, con la costruzione di un’“Agenda del controesodo” che, approvata con DGR
n. 5587 del 23 novembre 2021;

- Regione Lombardia, a seguito di confronto con il territorio della Strategia d’Area Alto Lago
di Como e Valli del Lario, già costituita per il periodo di programmazione 2014/2020, ha
approvato in accordo con il Nucleo di Valutazione e Analisi per la Programmazione
(NUVAP) e al Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPCoe) la riperimetrazione dei
comuni inerenti l’area interna Alto Lago di Como e Valli del Lario, con l’inserimento di
ulteriori 10 comuni rientranti nel territorio della Comunità Montana Valsassina Valvarrone
Val d’Esino e Riviera (nello specifico i comuni di Barzio, Cassina Valsassina, Cremeno,
Introbio, Moggio, Morterone, Pasturo, Perledo, Primaluna e Varenna);



- Regione Lombardia, con DGR n. 1705 del 28 dicembre 2023 ha confermato l’elenco dei
Comuni rientranti nel perimetro territoriale della Strategia Alto lago di Como e Valli del
Lario, includendo i 10 comuni di nuova entrata per l’area della Comunità Montana
Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che occorre proseguire con l’attuazione di fasi successive e specifiche del
progetto di Strategia Nazionale delle Aree Interne, di carattere prettamente operativo-
amministrativo e con funzioni di impulso, coordinamento, raccordo e sintesi tra le amministrazioni
coinvolte;

ATTESO che, pur essendo presenti figure interne con le relative competenze organizzative richieste,
il carico di lavoro attuale è tale da necessitare un aumento delle risorse umane dedicate al fine
dell’assolvimento dei compiti richiesti per il perseguimento degli obbiettivi previsti nel progetto
necessari alla predisposizione dei relativi atti propedeutici alla Strategia Nazionale Aree Interne
2021-2027;

SENTITA per le vie brevi la Rag. Roberta Manzoni residente a Olginate (Lc) in via Spluga n. 1
(C.F. MNZRRT70B67E507Q), la quale ha fornito la propria disponibilità, inoltrando in data
11.04.2024 al prot. n. 4231 propria offerta, per le prestazioni di cui sopra, quantificata in €
4.900,00=;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che
esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel rispetto dei
principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di tutela
dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 trattandosi dell’affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00=
e nel rispetto del disposto di cui all’art. 52, comma 1, del medesimo codice trattandosi di procedura
di importo inferiore ad € 40.000,00=;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando alla Rag. Roberta Manzoni residente a
Olginate (Lc) in via Spluga n. 1 (C.F. MNZRRT70B67E507Q), l’incarico per la redazione di atti
propedeutici alla Strategia Nazionale Aree Interne 2021-2027, impegnando l’importo necessario
pari a complessivi € 5.000,00=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B1383558E9;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;



VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea
n. 39 del12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023,
l’incarico per la redazione di atti propedeutici alla Strategia Nazionale Aree Interne 2021-2027,
alla Rag. Roberta Manzoni residente a Olginate (Lc) in via Spluga n. 1 (C.F.
MNZRRT70B67E507Q) come da propria offerta inoltrata in data 11.04.2024 al prot. n. 4231,
che quantifica le prestazioni in € 4.900,00=.

2. Di impegnare a favore della ag. Manzoni Roberta residente a Olginate (Lc) in Via Spluga n. 1
(C.F. MNZRRT70B67E507Q), la somma complessiva di € 4.900,00= con imputazione al
capitolo PEG n. 422.01 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione Finanziario
2024/2026.

3. Di impegnare la spesa di € 416,50= relativa all’onere IRAP al capitolo PEG n. 470 gestione
competenza 2024 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.

4. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione a prestazioni avvenute, secondo quanto definito
dalla lettera contratto che verrà sottoscritta tra le parti, previa presentazione di idoneo documento
di spesa.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 145 del 11/04/2024

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE 2021-2027 – AFFIDAMENTO
INCARICO DI SUPPORTO – IMPEGNO DI SPESA - CIG B1383558E9

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 11/04/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 145 del 11/04/2024

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE 2021-2027 – AFFIDAMENTO
INCARICO DI SUPPORTO – IMPEGNO DI SPESA - CIG B1383558E9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 13/04/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


